
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 23-07-2019 n. 101

OGGETTO: PROCEDURA PER LA SELEZIONE E L' ASSUNZIONE DI UN ISTRUTTORE
AMMINISTRATICO DI CATEGORIA C MEDIANTE UTILIZZO DI GRADUATORI DI ALTRI ENTI.
INDIRIZZI.

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre
del mese di luglio alle ore 14:30, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

Il Sindaco formula la seguente proposta di deliberazione

PREMESSO CHE:

PREMESSO che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 02/05/2019 è stato approvato il-

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 e il Bilancio di Previsione del

triennio 2019/2021;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 07/05/2019 è stato approvato il Piano-

Esecutivo di Gestione (PEG) e piano degli obiettivi relativi al Bilancio di Previsione

2019/2021;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 12/02/2019, modificata ed integrata con-

delibera di Giunta Comunale n. 34 del 28/03/2019, è stato approvato il Programma del

fabbisogno personale per triennio 2019/2021, con la quale, tra l’altro, si prevede, per

l’annualità 2019, l’assunzione di un “Istruttore direttivo tecnico”, categoria D, a tempo

indeterminato e a tempo parziale 24 ore settimanali;

Visto l’art. 35 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, nel quale, al comma 7, si prevede che gli Enti
Locali disciplinino le modalità di assunzione agli impieghi, i requisiti di accesso e le procedure
concorsuali, mediante il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, nel rispetto dei principi fissati dalla
legge;

Con delibera della Giunta Comunale n. 95 del 21/04/1999 è stato approvato il “Regolamento
Comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione”, d’ora in avanti
“Regolamento dei concorsi”;
- con successive deliberazioni della G.C. il regolamento di cui sopra è stata più volte modificato ed
integrato, in particolare da ultimo con:

n. 41 del 27/04/2017 ad oggetto: Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre
procedure di assunzione. Modifica disciplina dei criteri regolamentari e procedurali per la
mobilità esterna;
n. 115 del 29/09/2017 ad oggetto: Criteri per l’utilizzo di graduatorie concorsuali di altri enti.
Modificazioni ed integrazioni al regolamento comunale per la disciplina dei concorsi e delle
altre procedure di assunzione;
n. 166 del 14/12/2017 ad oggetto: Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre
procedure di assunzione. Integrazione con previsione eventuale preselezione;
n. 138 del 01/10/2018 ad oggetto: Modifica al regolamento per la disciplina dei concorsi e
delle altre procedure di assunzione
n. 86 del 18/06/2019 ad oggetto: Integrazione al regolamento per la disciplina dei concorsi
e delle altre procedure di assunzione

DATO ATTO

che con determinazione del Responsabile n. 438 reg. gen. del 20/06/2019 ad oggetto-

“Avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di idonei in

graduatorie vigenti di concorsi pubblici espletati da altri enti, per la copertura di un posto a

tempo indeterminato e a tempo pieno di istruttore amministrativo, cat. C. Provvedimenti”, è



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

stato approvato il relativo avviso, datato 20/06/2019 e pubblicato all'Albo Pretorio del

Comune al n. 1124 per il periodo 20/06/2019 – 05/07/2019;

VISTA la successiva determinazione n. 518 reg. gen. del 22/07/2019 ad oggetto “Copertura di un

posto a tempo indeterminato e pieno di istruttore amministrativo, cat. C, mediante utilizzo di

graduatorie di altri Enti. Provvedimento di ammissibilità delle domande di manifestazione di

interesse”;

Dato atto che sono pervenute quattro manifestazioni d’interesse da parte di soggetti indonei in
graduatorie di altri enti;

Che con nota n. 9473 dell’11 luglio 2019,l’Ufficio Personale ha richiesto agli enti interessati
l’autorizzazione all’utilizzo delle graduatorie segnalate;

che alla scadenza del termine, non è pervenuta alcuna autorizzazione;

Considerato che alcuni degli enti, pur manifestando per le vie brevi l’intenzione di autorizzare
l‘utilizzo della loro graduatoria da parte del Comune di Montegiorgio, hanno comunicato di non aver
potuto provvedere nel termine per motivi tecnici;

Ritenuto di procedere pertanto alla riapertura del termine a favore di tutti gli enti già interpellati, nel
rispetto della par condicio tra i partecipanti alla procedura di manifestazione d’interesse;

Dato atto che tale soluzione consentirebbe all’ente di concludere la procedura di assunzione in
tempi brevi, evitando le lungaggini e gli aggravi procedimentali derivanti dalla ripetizione dell’intera
procedura, o ancor di più, dall’avvio di un concorso;

che appare indispensabile procedere all’assunzione in tempi brevi al fine di garantire, attraverso la
sostituzione del personale cessato, un servizio efficiente ai cittadini in un settore importante come
quello dei servizi demografici;

Dato atto che il Regolamento nulla prevede per l’ipotesi di procedura andata totalmente deserta;

Visti
lo Statuto Comunale;-
 il d.lgs. 267/2000-

Acquisito il parere di regolarità tecnica e correttezza amministrativa del Responsabile del Servizio
interessato, ai sensi dell’art. 49 e 147bis del d.lgs. 267 del 2000.

PROPONE

Di richiamare la parte narrativa in premessa a far parte integrante e sostanziale del deliberato,
anche ai fini della motivazione dell’atto;

di prendere atto
che a seguito dell’avvio del procedimento di acquisizione delle manifestazioni di interesse da parte
di idonei finalizzato all’uso delle graduatorie vigenti di concorsi pubblici espletati da altri enti, per la



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

copertura di un posto a tempo indeterminato e a tempo pieno di istruttore amministrativo, cat. C.,
non sono pervenute nei termini le autorizzazioni degli enti detentori delle graduatorie individuate;

che tali enti, pur volendo, non hanno potuto dare riscontro positivo nei termini esclusivamente per
motivi burocratici;
di esprimere, per le motivazioni di cui in premessa, un atto di indirizzo affinché il Responsabile
dell’ufficio Personale conceda un ulteriore termine agli enti interpellati nel corso della procedura
per la trasmissione del nulla osta all’uso della graduatoria da parte del Comune di Montegiorgio;

di demandare all’ufficio personale gli adempimenti successivi;

di dichiarare, stante l’urgenza di concludere la procedura di assunzione in tempi brevi, con
separata e successiva votazione, il presente atto immediatamente eseguibili, ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del d.lgs. 267 del 2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147/bis del
Decreto Legislativo n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Personale  per quanto concerne la
regolarità tecnica e correttezza amministrativa dell’atto;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di prendere atto che, a seguito dell’avvio del procedimento di acquisizione delle manifestazioni
di interesse da parte di idonei finalizzato all’uso delle graduatorie vigenti di concorsi pubblici
espletati da altri enti, per la copertura di un posto a tempo indeterminato e a tempo pieno di
istruttore amministrativo, cat. C., non sono pervenute nei termini le autorizzazioni degli enti
detentori delle graduatorie individuate.

3) Che tali Enti, pur volendo, non hanno potuto dare riscontro positivo nei termini esclusivamente
per motivi burocratici.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

4) Di esprimere, per le motivazioni di cui in premessa, un atto di indirizzo affinché il Responsabile
dell’ufficio Personale conceda un ulteriore termine agli enti interpellati nel corso della procedura
per la trasmissione del nulla osta all’uso della graduatoria da parte del Comune di Montegiorgio.

5) Di demandare all’Ufficio Personale gli adempimenti successivi, inerenti e conseguenti, il
disposto del presente atto deliberativo.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste in modo da concludere la procedura di
assunzione in tempi brevi;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 23-07-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 23-07-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 13-02-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 23-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 13-02-2020 al 28-02-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

